
  

 

 
28. Týždeň v Cezročnom období, cyklus A 

Oznamy:   
- Upratovanie Hertník rodiny: Mačejová 32, Micheľová 33, Geralská 36, Domovcová 38 
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. Podľa potreby po sv. omši.  
- Milodary: Rodina Ciglariková obetovala z krstu Anny 50 eur. A bohuznámy obetoval na kostol 100 eur. Pán 
Boh zaplať! - Dnešná nedeľa v KD stretnutie dôchodcov v Bartošovciach.  
- Birmovanci sa už môžu liturgicky pripravovať na birmovku. - 27.10./1. liturgický nácvik/ a 3.11. /2. liturgický 
nácvik/ - generálky. 

16.10.2023  Pondelok  
Pondelok 28. týždňa v Cezroč-
nom období  
alebo Svätej Hedvigy, rehoľníčky  
alebo Svätej Margity Márie Alaco-
que, panny  
alebo Svätého Gála, kňaza 
(ľubovoľná spomienka) 

 
17:00 

 
 

18:15 

                      
Bartošovce (+Ondrej, +Anna, +Katarína, 
+Šebastián, +Milan - č. 66) 

 
Hertník (+Ján - č. 156 - III./OKT./´23) 

17.10.2023  Utorok   
Svätého Ignáca Antiochijského, 
biskupa a mučeníka  
(spomienka) 

07:00 
 
 

17:00 

Bartošovce (zdr., B. pož. a dary D. Sv. pre rodinu - 
č. 127) 
 
Hertník (zdr., B. pož. a dary D. Sv. pre Heleny s 
rodinou - č. 75) 

18.10.2023  Streda  
Svätého Lukáša, evanjelistu  
(sviatok) 

08:00 Bartošovce (+Imrich,+ostatní členovia rodiny - č. 
100) 
 

ŠKOLENIE! 

19.10.2023        Štvrtok             
Štvrtok 28. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Svätých Jána de Brébeuf a 
Izáka Jogues, kňazov, a ich spoloč-
níkov, mučeníkov  
alebo Svätého Pavla od Kríža, 
kňaza  
ľubovoľná spomienka) 

  
 

18:15 

ŠKOLENIE! 
 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Mariána so 
súrodencami a rodinami - 50 rokov - č. 76) 
         SKÚŠANIE BIRMOVANCOV! /po sv. omši/ 

20.10.2023   Piatok    
Piatok 28. týždňa v Cezročnom 
období  

 
18:30 

 
 

 
Hertník (Emil, +§václav, +rodičia, +star í rodičia 
- č– 68) 
        SKÚŠANIE BIRMOVANCOV! /po sv. omši/                         

21.10.2023     Sobota      
Sobota 28. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Preblahoslavenej Panny Má-
rie v sobotu  
(ľubovoľná spomienka) 

06:30 
 
 

Hertník (zdr., B. pož. a posilu vo viere pre súro-
dencov s rodinami - č. 203) 
                        BISKUPSKÁ VYSVIACKA! /SPIŠ/ 

22.10.2023     NEDEĽA  

29. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „A“ - MISIJ-
NÁ NEDEĽA 
 
Zbierka na Misie! 

 

07:30  
 

09:00 
 

10:30 
 
 
 

Hertník (+členovia rodiny, +predkovia - č. 202)  
 
Bartošovce (za dôchodcov z Bartošoviec) 
 
Hertník (za dôchodcov z Her tníka) 
 
                       13:30 vylož. S. Olt.+ador. (súkr.) 
14:00 pobožnosť Hertník  
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OKTÓBER 2023 

HerBartnícek 
 

Prosebná modlitba 
 

Kresťanská modlitba je plne ľudská – modlíme sa ako ľudské osoby, ako to, čím sme –, 
zahŕňa chválu i prosenie. V skutočnosti, keď Ježiš učil svojich učeníkov modliť sa, uro-
bil to cez „Otčenáš“, aby sme sa postavili pred Boha vo vzťahu synovskej dôvery 
a predložili mu všetky naše prosby. Prosíme Boha o tie najvyššie dary: posvätenie jeho 
mena medzi ľuďmi, príchod jeho panovania, naplnenie jeho vôle dobra voči svetu. 
Katechizmus pripomína: «V prosbách je istá hierarchia. Pre-
dovšetkým sa prosí o kráľovstvo a potom o to, čo je potreb-
né, aby sme ho mohli prijať a spolupracovať na jeho prícho-
de» (č. 2632). Avšak v „Otčenáši“ sa modlíme aj za dary 
jednoduchšie a všednejšie, ako napríklad „chlieb každoden-
ný“ – čo znamená aj zdravie, domov, prácu, každodenné 
záležitosti; a znamená to aj Eucharistiu ako nevyhnutnú pre 
život v Kristovi –; a takto sa modlíme aj za odpustenie hrie-
chov – čo je každodenná vec; vždy potrebujeme odpustenie 
– a teda pokoj v našich vzťahoch; a nakoniec, aby nám po-
máhal v pokušeniach a oslobodil nás od zla. 
Žiadať, prosiť. Toto je veľmi ľudské. Pozrime si znovu Ka-
techizmus: «Práve prosebnou modlitbou vyjadrujeme, že 
sme si vedomí svojho vzťahu k Bohu: ako tvory nie sme ani 
príčinou svojho vzniku, ani pánmi nad protivenstvami, ani 
svojím posledným cieľom, ale keďže sme aj hriešnici, ako 
kresťania vieme, že sa odvraciame od nášho Otca. Prosba je 
už návratom k nemu» (č. 2629). 
Ak sa niekto cíti zle, pretože porobil nepekné veci – je hriešnik –, keď sa modlí 
„Otčenáš“, už sa približuje k Pánovi. Niekedy sa môžeme nazdávať, že nič nepotrebuje-
me, že si vystačíme sami a že žijeme v plnej sebestačnosti. Niekedy sa nám to stáva! Ale 
skôr či neskôr táto ilúzia vymizne. Ľudské bytie je prosbou, ktorá sa neraz stáva výkri-
kom, často zadržiavaným. Duša sa podobá vyprahnutej, smädnej zemi, ako hovorí žalm 
(porov. Ž 63,2). 
Všetci zakusujeme v tej či onej chvíli našej existencie čas melanchólie či osamelosti. 
Biblia sa nehanbí ukázať ľudský stav poznačený chorobou, nespravodlivosťami, zradou 
priateľov alebo hrozbami nepriateľov. Niekedy sa zdá, že sa všetko zrúti, že doterajší 
život bol márny. A v týchto zdanlivo bezvýchodiskových situáciách existuje jediná cesta 
von: výkrik, modlitba: «Pane, pomôž mi!». Modlitba otvára priezory svetla 
v najhustejších tmách. «Pane, pomôž mi!». Toto otvára cestu, umožňuje vykročiť. 
My, ľudské bytosti, zdieľame toto vzývanie pomoci s celým stvorenstvom.  



  

 

Nie sme sami, kto sa modlí v tomto nedohľadnom vesmíre: každá čiastočka stvoren-

stva nesie v sebe vpísanú túžbu po Bohu. A sv. Pavol to týmto spôsobom vyjadril. 

Hovorí takto:  «Veď vieme, že celé stvorenie spoločne vzdychá a zvíja sa v pôrodných 

bolestiach až doteraz. A nielen ono, ale aj my sami, čo máme prvotiny Ducha, aj my 

vo svojom vnútri vzdycháme...» (Rim 8,22-23) V nás zaznieva mnohotvárny vzdych 

stvorení: stromov, skál, zvierat... Každá vec baží po plnosti. 

Tertulián napísal: «Modlí sa každá stvorená bytosť, modlia sa zvieratá i šelmy 
a pokľakajú; keď vychádzajú zo stajní či brlohov, zodvihnú hlavu k nebu a nezostanú 
so zatvorenými ústami, a dajú zaznieť svojmu hlasu tak ako zvyknú. A tiež vtáky, 
hneď ako sa odrazia k letu, vystupujú smerom k nebu a roztiahnu svoje krídla akoby 
to boli ruky v tvare kríža, a štebotajú niečo, čo sa zdá modlitbou» (De oratione, 
XXIX). Toto je poetické vyjadrenie ako komentár k tomu, čo hovorí sv. Pavol, „že 
všetko stvorenie vzdychá, modlí sa“. Ale my sme jediní, čo sa modlíme vedome, s 
poznaním, že sa obraciame k Otcovi a vstupujeme do dialógu s Otcom. 
Takže, nemáme sa pohoršovať, ak cítime potrebu sa modliť, nehanbime sa. A predo-
všetkým ak sme v núdzi, žiadajme. Ježiš, keď hovoril o nepoctivom mužovi, ktorý 
musí vyúčtovať svojmu pánovi, hovorí takto: „Žobrať sa hanbím“. A mnohí z nás má-
me tento pocit: hanbíme sa prosiť; požiadať o pomoc, poprosiť  niekoho o niečo, aby 
nám niečo pomohol urobiť, aby sme dosiahli ten cieľ, a hanbíme sa aj prosiť Boha. 
Netreba sa hanbiť poprosiť a povedať: „Pane, potrebujem toto“, „Pane, som v tejto 
ťažkosti“, „Pomôž mi!“ – Je to výkrik srdca k Bohu, ktorý je Otcom. A musíme sa 
naučiť robiť to aj vo chvíľach šťastných; ďakovať Bohu za každú vec, ktorú dostáva-
me, a nepokladať nič za samozrejmé alebo zaslúžené: všetko je milosť. Pán nám vždy 
dá, vždy, a všetko je milosť, všetko. Milosť od Boha. 
Akokoľvek, nepotláčajme tú naliehavú prosbu, ktorá v nás spontánne vyvstáva. Pro-
sebná modlitba ide ruka v ruke s prijatím našich obmedzení a toho, že sme stvorenia-
mi. Možno niekto nedospeje k viere v Boha, ale je ťažké neveriť v modlitbu: ona jed-
noducho existuje; predstavuje sa nám ako volanie; a všetci máme dočinenia s týmto 
vnútorným hlasom, ktorý môže azda dlhú dobu mlčať, ale jedného dňa sa prebudí 
a kričí. 
Vieme, že Boh odpovie. Niet takého modliaceho sa v Knihe žalmov, ktorý by prednie-
sol svoju žalosť a zostal nevyslyšaný. Boh vždy odpovie: dnes, zajtra, ale odpovie 
vždy, takým či iným spôsobom. Biblia to nespočetne krát opakuje: Boh vypočuje vo-
lanie toho, kto ho vzýva. Aj naše zajakavé prosby, tie, čo zostali v hĺbke srdca, čo sa 
aj hanbíme vyjadriť, Otec ich počuje a chce nám darovať Svätého Ducha, ktorý oživu-
je každú modlitbu a všetko premieňa. 
Je to otázka trpezlivosti, vždy dokázať čakať. Celý náš život je v očakávaní. 
A modlitba je očakávaním vždy, pretože vieme, že Pán odpovie. Dokonca aj smrť sa 
chveje, keď sa kresťan modlí, pretože vie, že každý modliaci sa má silnejšieho spojen-
ca než je ona: zmŕtvychvstalého Pána. 
Smrť už bola porazená v Kristovi, a príde v deň, v ktorom bude všetko definitívne, 
a ona sa viac nebude vysmievať nášmu životu a nášmu šťastiu. 
Naučme sa byť v očakávaní Pána. Pán nás prichádza navštíviť, Pán nás navštevuje 
každý deň v intimite nášho srdca, ak sme v očakávaní.  
A koľkokrát si nepovšimneme, že Pán je blízko, že klope na naše dvere, a nechávame 
ho odísť. „Mám strach, keď prechádza Boh. Mám strach, že pôjde okolo, a ja si to 
nevšimnem,“ hovorieval sv. Augustín, a Pán prechádza, Pán prichádza, Pán klope. 

 

 

Ale ak máš uši plné iných hlukov, nezačuješ Pánovo volanie.  
Byť v očakávaní: toto je modlitba! (Z katechézy pápeža Františka) 
——————————————————————————————————————————— 

Milión detí sa modlí ruženec 
Pápežská nadácia ACN – Pomoc trpiacej Cirkvi pozýva všetky farnosti, škôlky, 
školy a rodiny, aby sa 18. októbra zapojili do ďalšieho ročníka celosvetovej mod-
litebnej akcie „Milión detí sa modlí ruženec“. 
 

Táto modlitebná iniciatíva má v prvom rade poukázať na to, že úprimná modlitba detí 
preniká ako šíp priamo do srdca milosrdného Boha. Prostredníctvom nej môžeme hlb-
šie pochopiť, aká mocná je modlitba posvätného ruženca, keď sa ho modlia predovšet-
kým deti, aby vyprosili pokoj a jednotu v rodinách, medzi národmi a na celom svete! 
AKO TO ZAČALO? - Táto kampaň sa zrodila v roku 2005 vo venezuelskom 
hlavnom meste Caracas. Niekoľko miestnych žien raz prechádzalo okolo prícestnej 
kaplnky a uvideli tam skupinku detí modliť sa ruženec pred obrazom Panny Márie. V 
tej chvíli pocítili mocnú prítomnosť nebeskej Matky. Jedna z nich si spomenula na 
slová svätého Pátra Pia: „Keď sa milión detí bude modliť ruženec, svet sa zmení.“ A o 
to ide aj v tejto kampani: o vieru v silu detskej a úprimnej modlitby. Ježiš nás predsa 
učí: „Ak nebudete ako deti, nevojdete do nebeského kráľovstva“ (Mt18, 3). 
V posledných rokoch sa k tejto iniciatíve pripojili státisíce detí z celého sveta, ktoré 
tak vydali svedectvo o detskej viere a radosti z modlitby, ktorá zanechala hlboký do-
jem a veľkú milosť aj v dospelých. Mnohí, ktorí pripravovali deti na túto modlitbu, 
zaradili ruženec do svojho každodenného života. 
 
Prečo 18. októbra? - Október je v Cirkvi už tradične mesiacom modlitby posvätného 
ruženca. A 18. októbra slávime sviatok svätého Lukáša Evanjelistu, ktorý nám ako 
jediný z evanjelistov sprostredkoval udalosti z Ježišovho detstva a podľa tradície mal 
blízky vzťah k Panne Márii. Preto je tento termín mimoriadne vhodný. 

**** 
 

VÝZNAM MODLITBY RUŽENCA 
Panna Mária vo Fatime povedala deťom Lucii, Franciscovi a Jacinte, aby sa modlili 
ruženec každý deň a tak vyprosili pokoj tomuto 
svetu. Iba Boh nám môže darovať skutočný pokoj 
a mier. My však s ním môžeme na jeho diele spo-
lupracovať svojím úsilím, ale najmä prostredníc-
tvom modlitby. 
Svätý Ján Pavol II. napísal o ruženci v apoštol-
skom liste Rosarium Virginis Mariae: „Ruženec 
je zo svojej podstaty modlitbou zameranou na 
pokoj, lebo je vlastne rozjímaním o Kristovi, 
Kniežati pokoja, ktorý je i náš pokoj. Ruženec je 
modlitbou pokoja aj prostredníctvom plodov lás-
ky, ktoré prináša. Zo svojej podstaty – ako vytrva-
lá spoločná prosba, ktorá je v súlade s Kristovou 
výzvou, že sa treba stále modliť a neochabovať – 
nám dáva nádej, že aj dnes môžeme vyhrať taký 
ťažký boj, akým je boj za pokoj.“ 

 


